

CAREER CENTRE

Daily Concurrent News (BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

Law Ministry Increases Notary Limits in Four States

To ensure wider access to essential legal documentation services, the Ministry of Law and Justice has notified the Notaries (Amendment) Rules, 2025, significantly increasing the maximum number of notaries in Gujarat, Tamil Nadu, Rajasthan, and Nagaland. The move aims to meet the surging demand for notary services due to expanding administrative units and growing population pressures.



> विधि मंत्रालय ने चार राज्यों में नोटरी की सीमा बढ़ाई

आवश्यक कानूनी दस्तावेज़ीकरण सेवाओं तक व्यापक पहुँच सुनिश्चित करने के लिए, विधि एवं न्याय मंत्रालय ने नोटरी (संशोधन) नियम, 2025 को अधिसूचित किया है, जिससे गुजरात, तिमलनाडु, राजस्थान और नागालैंड में नोटरी की अधिकतम संख्या में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है। इस कदम का उद्देश्य प्रशासनिक इकाइयों के विस्तार और बढ़ती जनसंख्या के दबाव के कारण नोटरी सेवाओं की बढ़ती माँग को पूरा करना है।

Centre Releases ₹730 Crore to Boost Rural Local Bodies

In a move to empower grassroots governance, the Union Government has released over ₹730 crore to strengthen Rural Local Bodies (RLBs) in Gujarat and Haryana. The allocation, made under the 15th Finance Commission (XV-FC) for the Financial Year 2025–26, reflects the Centre's commitment to decentralised development and better service delivery in rural areas.



> केंद्र ने ग्रामीण स्थानीय निकायों को बढ़ावा देने के लिए ₹730 करोड़ जारी किए

जमीनी स्तर पर शासन को सशक्त बनाने के एक कदम के रूप में, केंद्र सरकार ने गुजरात और हिरयाणा में ग्रामीण स्थानीय निकायों (आरएलबी) को मज़बूत करने के लिए ₹730 करोड़ से अधिक जारी किए हैं। 15वें वित्त आयोग (XV-FC) के तहत वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए किया गया यह आवंटन ग्रामीण क्षेत्रों में विकेंद्रीकृत विकास और बेहतर सेवा वितरण के प्रति केंद्र की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।







CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

Rodrigo Paz Elected New President of Bolivia

In a historic electoral outcome, Bolivia has turned a new page in its political journey. Rodrigo Paz, a 58-year-old senator and proponent of economic liberalization, has been elected as the President of Bolivia, marking the end of two decades of socialist rule initiated by Evo Morales. With 54.5% of the vote, Paz defeated former President Jorge Quiroga, signaling a clear public mandate for change amidst a severe economic crisis.



🗲 रोड्रिगो पाज़ बोलीविया के नए राष्ट्रपति चुने गए

एक ऐतिहासिक चुनावी नतीजे के साथ, बोलीविया ने अपनी राजनीतिक यात्रा में एक नया अध्याय शुरू किया है। 58 वर्षीय सीनेटर और आर्थिक उदारीकरण के समर्थक रोड्रिगो पाज़ बोलीविया के राष्ट्रपति चुने गए हैं, जिसके साथ ही इवो मोरालेस द्वारा शुरू किए गए दो दशकों के समाजवादी शासन का अंत हो गया है। 54.5% वोटों के साथ, पाज़ ने पूर्व राष्ट्रपति जॉर्ज क्विरोगा को हराया, जिससे गंभीर आर्थिक संकट के बीच बदलाव के लिए स्पष्ट जनादेश का संकेत मिलता है।

Neeraj Chopra Honoured as Lieutenant Colonel in Territorial Army

Neeraj Chopra, India's iconic javelin thrower and two-time Olympic medallist, has added another feather to his cap — he has been conferred the honorary rank of Lieutenant Colonel in the Territorial Army. This honour not only recognises his extraordinary sporting achievements but also his embodiment of discipline, dedication, and national pride. The announcement marks a significant moment where Indian defence traditions and sporting excellence intersect.



🗲 नीरज चोपड़ा को प्रादेशिक सेना में लेफ्टिनेंट कर्नल के पद से सम्मानित किया गया

भारत के प्रतिष्ठित भाला फेंक खिलाड़ी और दो बार के ओलंपिक पदक विजेता नीरज चोपड़ा ने अपनी उपलिब्ध में एक और उपलिब्ध जोड़ ली है - उन्हें प्रादेशिक सेना में लेफ्टिनेंट कर्नल की मानद उपाधि प्रदान की गई है। यह सम्मान न केवल उनकी असाधारण खेल उपलिब्धयों को मान्यता देता है, बिल्क अनुशासन, समर्पण और राष्ट्रीय गौरव के उनके आदर्श को भी दर्शाता है। यह घोषणा एक महत्वपूर्ण क्षण है जहाँ भारतीय रक्षा परंपराएँ और खेल उत्कृष्टता एक-दूसरे से जुड़ती हैं।







Daily Concurrent News (BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

Morocco Stuns Argentina to Win Historic U-20 World Cup

Morocco made history on October, 2025, by defeating Argentina 2-0 in the Under-20 FIFA World Cup final in Chile, capturing the nation's first World Cup title at any level. The North African nation capped off a phenomenal tournament run with a commanding victory over one of football's traditional powerhouses. This win not only marks Morocco's emergence as a global football force but also positions them as a key player in youth development on the world stage, becoming the first African team since Ghana in 2009 to win the U-20 World Cup.



🗲 मोरक्को ने अर्जेंटीना को हराकर ऐतिहासिक अंडर-20 विश्व कप जीता

मोरक्को ने अक्टूबर 2025 में चिली में आयोजित अंडर-20 फीफा विश्व कप के फाइनल में अर्जेंटीना को 2-0 से हराकर इतिहास रच दिया और किसी भी स्तर पर देश का पहला विश्व कप खिताब अपने नाम किया। इस उत्तरी अफ्रीकी देश ने फुटबॉल की पारंपरिक महाशक्तियों में से एक पर शानदार जीत के साथ अपने शानदार टूर्नामेंट अभियान का समापन किया। यह जीत न केवल मोरक्को के एक वैश्विक फुटबॉल ताकत के रूप में उभरने का प्रतीक है, बल्कि उन्हें विश्व मंच पर युवा विकास में एक प्रमुख खिलाड़ी के रूप में भी स्थापित करती है, और 2009 में घाना के बाद अंडर-20 विश्व कप जीतने वाली पहली अफ्रीकी टीम बन गई है।

SAIME Aquaculture Model from Sundarbans Earns FAO Global Recognition

In a prestigious endorsement of India's green innovation, the Sustainable Aquaculture in Mangrove Ecosystems (SAIME) model—developed by the Nature Environment and Wildlife Society (NEWS)—has received Global Technical Recognition from the Food and Agriculture Organization (FAO) of the United Nations.



🕨 सुंदरबन के SAIME जलीय कृषि मॉडल को FAO से वैश्विक मान्यता

भारत के हरित नवाचार के एक प्रतिष्ठित समर्थन में, नेचर एनवायरनमेंट एंड वाइल्डलाइफ सोसाइटी (NEWS) द्वारा विकसित मैंग्रोव पारिस्थितिकी तंत्र में सतत जलीय कृषि (SAIME) मॉडल को संयुक्त राष्ट्र के खाद्य एवं कृषि संगठन (FAO) से वैश्विक तकनीकी मान्यता प्राप्त हुई है।







CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

Reconsideration on Fiscal Responsibility (Amendment) Bill, 2024

Tamil Nadu Assembly "rejected" Governor R N Ravi's position on the need for the House to reconsider the Tamil Nadu Fiscal Responsibility (Amendment) Bill, 2024. It readopts the same bill without any changes. The Bill seeks to postpone the achievement of zero revenue deficit and 3% fiscal deficit by another year.



🗲 राजकोषीय उत्तरदायित्व (संशोधन) विधेयक, 2024 पर पुनर्विचार

तमिलनाडु विधानसभा ने राज्यपाल आर.एन. रिव के उस रुख को "अस्वीकार" कर दिया जिसमें सदन द्वारा तिमलनाडु राजकोषीय उत्तरदायित्व (संशोधन) विधेयक, 2024 पर पुनर्विचार करने की आवश्यकता बताई गई थी। इसमें बिना किसी बदलाव के उसी विधेयक को पुनः अपनाया गया है। इस विधेयक का उद्देश्य शून्य राजस्व घाटा और 3% राजकोषीय घाटे की प्राप्ति को एक और वर्ष के लिए स्थिगित करना है।



